
Федеральное государственное образовательное бюджетное 
учреждение высшего образования 

«Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» 
(Финансовый университет) 

« 

Об утверждений Порядка 
проведения итоговой аттестации по не имеющим государственной 

аккредитации образовательным программам высшего образований -
программам бакалавриата, специалитета и магистратуры 

в Финансовом университете 

В соответствии со ст. 30 и 59 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-Ф3 

«Об образовании в Российской Федерации», приказом Минобрнауки России от 

29.06.2015 Ш 636 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам высшего образования - программам 

бакалавриата, программам специалитета и программам магистратуры», приказом 

Минобрнауки России от 05.04.2017 № 301 «Об утверждении Порядка организации 

и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам 

высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры» п р и к а з ы в а ю : 

утвердить Порядок проведения итоговой аттестации по не имеющим 

государственной аккредитации образовательным программам высшего образования 

- программам бакалавриата, специалитета и магистратуры в Финансовом 

университете согласно приложению. 

Ректор /п j l ^ l М.А. Эскиндаров 

45024 



Приказ подготовил: 



2 

Приложение 

УТВЕРЖДЕН 
приказом Финуниверситета 
аг«/£» Of, f № QGPf/o 

ПОРЯДОК 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Порядок проведения итоговой аттестации по не имеющим 

государственной аккредитации образовательным программам высшего образования 

- программам бакалавриата, специалитета и магистратуры в Финансовом 

университете по всем формам обучения (далее - Порядок) разработан в 

соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в 

Российской Федерации» и уставом Финансового университета. 

1.2. Порядок устанавливает процедуру организации и проведения итоговой 

аттестации обучающихся Финансового университета, в том числе его филиалов 

(далее - обучающиеся), завершающей освоение основных образовательных 

программ высшего образования. Порядок определяет формы итоговой аттестации, 

требования к использованию средств обучения и воспитания, требования, 

предъявляемые к лицам, привлекаемым к проведению итоговой аттестации, порядок 

подачи и рассмотрения апелляций, изменения и (или) аннулирования результатов 

итоговой аттестации, а также особенности проведения итоговой аттестации для 

обучающихся из числа лиц с ограниченными возможностями здоровья по не 

имеющим государственной аккредитации образовательным программам высшего 

образования. 

1.3. Итоговая аттестация проводится итоговыми экзаменационными 

комиссиями (далее - ИЭК) в целях определения соответствия результатов освоения 

обучающимися Финансового университета основных образовательных программ 



3 





5 

1.15. Для 

А К ) . 

иэк 
программы. АК действует в 

1.16. 

в ней участвуют не менее двух третей 

от 

голосов от 

в состав При равном числе голосов 

Протоколы 

1.17. Не чем за 30 первого 

2. ФОРМИРОВАНИЕ И ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ИТОГОВЫХ ЭКЗАМЕНАЦИОННЫХ КОМИССИЙ 

2.1. ИЭК создаются Допускается 



6 

2.2. Председатель ИЭК утверждается из числа лиц, работающих в 

Финансовом университете (иных организациях), имеющих ученую степень доктора 



2.7. Составы ИЭК формируются факультетами/институтами (филиалами) 

2.8. ИЭК. руководствуются в своей деятельности настоящим Порядком, 

3. ПРОВЕДЕНИЕ ИТОГОВОГО ЭКЗАМЕНА 



3.2. Программа итогового 

обсуждается на 

билеты формируются из 

15 ДО 

в себя 

итогового 

15 до 

3.5. Экз 

3.7. При ответу 

по вопросу на 

вопросы и 

ИЭК 

На подготовку к ответу 



не менее 30 

После ИЭК, с 

После 

ИЭК 

за ответы 

на все вопросы и 

вопрос и 

3.8. Обучающиеся, 

себе 

средства 

4. ЗАЩИТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ 





11 

которые 

4.6. 

4.7. ВКР 

а 2 

4.8. 

в силу 

до даты 

на открытых 

ДО 

в ИЭК не 

ИЭК. Присутс! 

4.9. Процедура защиты ВКР 

При 

текста 

по ВКР и 

его отсутствия, 

ВКР либо, в случае его отсутствия, 

слово 

5. РЕЗУЛЬТАТЫ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ 



12 

об образовании и о формы которых 

5.2. итоговую в связи с 

по 

В суд, 

о, ДО 

отсутствие 

срока 

его 

по 

(при его наличии). 

по 

в пункте 6.1 

для них срок (в связи с 

об 

5.3. Лицо, 

итоговую 

по добросовестному 

учебного 

итоговую 

10 

Для повторного по его 



13 

При повторном 

быть ВКР. 

6. ОСОБЕННОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ 
ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ 

ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ 

6.1. Для 

их 

6.2. При 

аттес 

итоговой 

с это 

с учетом их 

и 

доступа 

и другие 

О 

6.3, Все по 

до 





15 

- при 

устройство, допускается 

- по 

ассистенту; 

- по их желанию итоговые 

проводятся в 

в устной 



16 

7. АПЕЛЛЯЦИЯ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ИТОГОВЫХ 
АТТЕСТАЦИОННЫХ ИСПЫТАНИЙ 

7.1. По результатам итоговых аттестационных испытаний обучающийся имеет 

право на апелляцию. 

7.2. Для проведения апелляций по результатам итоговых аттестационных 

испытаний в Финансовом университете создаются апелляционные комиссии. 

7.3. Председателем апелляционной комиссии в Финансовом университете 

является лицо, уполномоченное ректором. В филиалах председателями 

апелляционных комиссий являются директора филиалов. 

Председатели апелляционных комиссий утверждаются приказом 

Финансового университета не позднее 31 декабря, предшествующего году 

проведения итоговой аттестации. Основанием для утверждения является решение 

Ученого совета факультета/института (филиала). 

7.4. В состав апелляционной комиссии входят председатель и не менее 

3 членов указанной комиссии. Состав апелляционной комиссии формируется из 

числа лиц, относящихся к профессорско-преподавательскому составу Финансового 

университета и не входящих в ИЭК. Состав апелляционной комиссии утверждается 

приказом Финуниверситета (филиала) не позднее чем за один месяц до даты начала 

итоговой аттестации. 

7.5. Обучающийся имеет право подать в апелляционную комиссию 

письменную апелляцию о нарушении, по его мнению, установленной процедуры 

проведения итогового аттестационного испытания и/или несогласии с результатами 

итогового экзамена. 

7.6. Апелляция подается в апелляционную комиссию лично обучающимся не 

позднее следующего рабочего дня после объявления результатов итогового 

аттестационного испытания. 

7.7. Для рассмотрения апелляции секретарь ИЭК направляет в апелляционную 

комиссию протокол заседания ИЭК, заключение председателя ИЭК о соблюдении 

процедурных вопросов при проведении итогового аттестационного испытания, а 

также письменные ответы (при их наличии) или записи, сделанные обучающимся 



17 

отзыв и рецензию (рецензии) (для рассмотрения апелляции по проведению 

защиты ВКР). 

7.8. Апелляция не позднее 2 рабочих дней со дня ее подачи рассматривается 

может проводиться в отсутствии обучающегося, подавшего апелляцию, в случае его 



IS 

членов апелляционной комиссии не позднее даты завершения обучения в 

Финансовом университете в соответствии с образовательным стандартом. 

7.10. При рассмотрении апелляции о несогласии с результатами итогового 

экзамена апелляционная комиссия выносит одно из следующих решений: 

~ об отклонении апелляции и сохранении результата итогового экзамена; 

- об удовлетворении апелляции и выставлении иного результата итогового 

Решение апелляционной комиссии не позднее следующего рабочего дня 

передается в ИЭК. 

Решение апелляционной комиссии является основанием для аннулирования 

ранее выставленного результата итогового экзамена и выставления нового. 

7.11. Решение апелляционной комиссии является окончательным и 

пересмотру не подлежит. 

7.12. Апелляция на повторное проведение итогового аттестационного 

испытания не принимается. 

8. ОТЧЕТНОСТЬ 

8.1. Председатель ИЭК после завершения работы комиссии в пятидневный 

срок представляет в Управление организации и контроля учебного процесса 

(ИЗиОО, ИСП, ответственное подразделение филиала) отчет о результатах итоговых 

аттестационных испытаний выпускников. 

В отчете председателя ИЭК должна содержаться следующая информация; 

- статистика результатов итоговых аттестационных испытаний; 

- оценка уровня теоретической и практической подготовки выпускников и 

качества экзаменационных материалов; 

- оценка качества выполненных ВКР: актуальность тематики,' уровень 

разработки теоретических и практических аспектов, аргументированность выводов 

и предложений, возможность практического использования результатов 

исследований; 

- конкретные замечания и рекомендации по улучшению подготовки 



19 

и их аттестации; 

обучающихся, 

государственном экзамене и защите ВКР; 

наиболее результаты на 

иэк. 


